*aa* Καὶ προτοπλάστεται πρὸς τὴν γυναικαν αὐτῶν. LXX. τὴν γυναικαν αὐτῶν. Matth. sed Marcus, ut LXX. & Paulus. *bb* Καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. LXX. & erunt in carnem unam, Chald. Matth. ut LXX. & Marcus, & Paul. d. cap. 5. at in epist. 1. ad Corinthios cap. 6. Εἶσονται γάρ φοινοὶ οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν: erunt enim, inquit, duo in carnem unam. *cc* Sic Palea, & concil. sic etiam in quibusdam libris cap. 2. de sponsalibus in hac collect. alii maritali pro carnali, scripserunt.

*dd* Qui pro Quia, Palea, & concil. cetera, ut edita sunt. Quod, in marg. concil. pro (extraneæ) alteri, non nulli scribunt, ut notat R. qui interpretatur alteri forori. *ee* Sic Palea, & concil. potest una, Tarr. unus.

*ff* Quod pro quia, Palea non male: quod facit nullam, concil.

*gg* Sic etiam Palea: se habet, unus Tarrac. & concil. habent pro haber, scribi posset, sed nihil muto.

*hh* Sic etiam concil. ut velit secundam filiam nuptiis copulare, Gratian. sive Palea: filiam suam pro filiam illi, vetus Tarragon. ut velit suam filiam nuptiis copulare, duo alii Tarrac. *ii* Hæc verba arripiunt, qui putant Pont. non loqui de sponsalibus contractis, sed de contrahendis; vim tamen facere videntur verbis.

*kk* Vox iam non est apud Grat. neque in tribus Tarrac. censura Apostolica, Barc. & concil.

posse fieri, si utriusque partis federit voluntati (a). Nam cur prohibeatur, quod prohibendum (b) nunquam sancta scriptura declarat (c), sed nec (d) mundanae leges connumeratis personis, quæ inter se nuptias contrahunt (e), de re hujusmodi aliquid dicunt: ne ergo (f) abnegetis, quod negandum nulla ratione monstratur (g).

## C A P U T II.

*Hormisda Eusebio Episcopo [h].*

*De desp. imp. cap. 1. & 31. q. 2. cap. 2.* **T**UA sanctitas [i] requisita a nobis, frater venerande, de filio adulto, quem pater matrimonium ducere vult (k), si sine voluntate adulti filii facere potest: ad quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse (l). Posset \* autem de filio nondum adulto (m), voluntas eius [n] nondum discerni potest, pater, cui vult, in matrimonio copulare (o), & postquam filius pervenerit (p) ad perfectam ætatem, omnino servare, & adimplere debet (q) hæc [r] omnibus orthodoxæ fidei (s) fancimus, & vobis tenenda mandamus.

## C A P U T III.

*Gregorius Papa (t).*

*Non ponitur p. 6. cap. 6. post conc. Lat.* **M**Anifestum est eum (t) puberem esse, qui gestulatione sui corporis talis est, ut jam procreare possit; licet ad metas legibus definitas non pervenerit [u].

[i] *Hoc.*

a His verbis carent concilia, & Barcin. liber: sunt apud Grat. sive Paleam, & in quatuor Tarrac.

b Sic etiam Palea: prohibitum, Barcin. nam cur prohibeamus, quod prohibitum, concil.

c Sic etiam Palea: sancta scriptura numquam declarat, vetus Tarrac. ordine mutato veteris ejusdem libri scriptura: sacra pro sancta, duo alii Tarragon. numquam sacra scriptura declaravit, concil. Quasi vero non ecclesia multis quoque pie interdixerit, quibus aperte sacra scriptura nusquam interdixerat.

d Sed neque, Palea, concil. & tres Tarragon. e Non contrahunt, Grat. sive Palea, quod aptius videtur: quibus inter se nuptias contrahere non licet, concil. ut editum est, unus Gratian. liber.

f Sic etiam Gratian. & concil. non ergo, duo Tarragon. sed in altero ne olim fuerat.

g Docemus, Barcin. & vetus Tarrac. decrevimus, Palea: quod nulla abnegandum ratione monstratis, concil. Ad extremum addam recte a Raim. hoc fuisse caput omnissimum, quo prima fronte videtur reiici publicæ honestatis impedimentum. h Sic vetus Gregor. & Grat. sive Palea 31. q. 2. cap. 2. Honor. III. alter vetus Gregor. mendose. Honorius, Cont. & alii. Hormisda, in marg. Cont. Hormisda Papa Eusebio Episcopo, Barcin. & Palea.

i Sic etiam Palea. Quia tua sanctitas &c. Barcin. Tua fraternitas requiriuit, duo veteres Gregor. Tua nos requiriuit fraternitas, Cont. & alii. k Contrahere pro ducere, Palea non male; matrimonium vult contrahere, Raim.

l Sic etiam Palea, & Raim. vox fieri non est in uno Tarrac. non posse fieri, habet alter Tarrac.

m Potest pro posse, Palea. Posse, vetus Tarrac. De filio autem nondum adulto posse, alter Tarragon. Potest autem filium nondum adultum, Raimund. n Cujus voluntas, unus Tarr. solus, quod non placet.

o Pater cum, cui vult, in matrimonium tradere, Palea; pater, cui vult, matrimonio tradere, Raim. tradere pro copulare, duo Tarrac. in quorum altero additur potest, post verbum vult. Pater, cui vult, in matrimonium tradere potest, Barcin. p Sic etiam Palea, & Gregor. editi pervenit, duo veteres.

q Observare pro servare, Palea: omnino debet hoc adimplere, Raim. r Hoc ab omnibus orthodoxæ fidei cultoribus sanctum & nobis, tenendum mandamus, Grat. sive Palea: omnia Raimund. & Cont. omiserunt.

s Idem GG. 7. concil. non recte: sed scribo, Item Gregorius septimus.

t Sic in concil. vox eum, non est in Barcinon. vox est, desideratur in uno Tarragon.

u Sic etiam in concil. non pervenit, duo Tarrac. x Sic etiam Raim. & Cont. excepto Eccl. Census pro consensu, unus Tarrac. non recte: integra enim clausula est hæc: Ubi non est consensus utriusque, non est conjugium. Sic Grat. 30. q. 2. cap. 1. in veteri libro: ibi non est conjugium, editi libri: sed apud Ivo. lib. 6. tit. 11. cap. 3. Panorm. ut in veteri. y Hæc neque Grat. habet, neque Ivo, neque Raimund. & Cont. quæ sequuntur, habent Gregoriani tantum libri. z Ut pro ne, duo Tarrac. ne aliqui, Raim.

aa Vel pro &, Raim. bb Non pervenerint, duo Tarrac. non pervenit, vetus Gregor. ut editum est, alter veterus, & Cont. & alii. cc Aliqua, duo Tarrac. & Raim.

dd Sic etiam Raimund. alias voboretur, vetus Tarrac.

ee Sic etiam editi Gregor. & unus veterus. Episcopo Luc. alter veterus. Idem, aliis omissis concil. parte 12. cap.

e. titulo de eo, qui consanguineam uxoris suæ, vel sponsam patris sui, vel consanguineam sponsæ propriæ cognovit. Hereford. duo Tarrac. ff Sic vetus Gregor. acceptimus, alter veterus, & editi libri, & unus Tarrac. suscepimus, alter Tarrac. Fraternitatis tuae litteras suscepimus, concil. gg Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. hh Sic etiam Raim. duxit, concil. non male. ii Hæc recte Contius addidit omissa a Raimund.

Con. t. t. resp. alter veterus, & Cont. & alii. ll Sic veterus Gregor. & Contius, & alii editi: si dictus vir, alter veterus: si memoratus vir, concil. mm Illa, concil. antequam VII. annum puella complefset, veterus Gregor.

vix puerilla non est in editis, neque in altero veteri.

C A P U T IV.  
*Nicolaus Papa.*  
UBI non est consensus &c. & infra (x). c. 2. cod.  
Hujus ergo decreti auctoritate (y) districtius inhibemus, ne de cetero aliqui [z], quorum uterque vel alter ad ætatem legibus, & canonibus (aa) determinatam non pervenerit (bb), conjungantur; nisi forte aliquando (cc) urgentissima necessitate interveniente, ut pote pro bono pacis, & conjunctio talis toleretur (dd).

C A P U T V.  
*Alexander III. Herforden. Episcopo (ee).*

L Itteras tuæ fraternitatis recepimus (ff), c. 4. cod.  
ex quarum tenore perpendimus, quod quidam parochianus tuus A. nomine (gg), cum esset perfectæ ætatis, quandam puellam incunabilius despontavit: procedente vero tempore idem A. matrem puellæ cognovit, & eam in uxorem accepit (hh). Unde quia [ii] dubitas, an hujusmodi matrimonium stare debeat, a nobis exinde consilium postulaisti, super quo fraternitati tuæ taliter duximus respondendum (kk), quod si præfatus vir (ll) matrem præfatae puellæ antequam puella ipsa [mm] septimum annum compleviasset (nn), in uxorem accepit, matrimonium ipsum non dissolvas, sed

sed eundem (a) virum præfatam mulierem sicut uxorem libere tenere permittas; cum hujusmodi desponsationes nullæ sunt [b], quæ in cunabulis fiunt (c). Verum, si præfata puella postquam (d) septimum annum complevit, prædictus vir matrem (e) in uxorem accepit [f], cum sponsalia extunc placere consueverint, inter eos sententiam divorii [g] non differas promulgare, nec ipsum, seu filiam (h), seu matrem uxorem habere permittas (i).

C A P U T VI.  
Idem Eborac. Archiepiscopo (k).

c. 5. eod.t. **A**ccedit ad præsentiam nostram nobilis vir (l) W. filius G. (m) cum litteris tuis, ex quarum tenore perpendimus, quod cum filiam cuiusdam nobilis viri, dum esset [n] minoris aetatis, desponsasset, & postmodum ipsa assensum in hac parte non præbente (o), antequam ad nubiles annos pervenisset, celebratum est inter eos divorium, procedente vero tempore, defuncto patre puellæ matrem ejus W. sibi matrimonio copulavit (p), quod quidem factum cum sustinere nolles, eum sollicitate monuisti, ut ipsam dimitteret, & quia monitis tuis in hac parte noluerit acquiescere (q), ipsum excommunicationis vinculo innondasti, tandem, accepta ab eo cautione, quod nostram adiret præsentiam, & super hoc statutum nostrum firmiter observaret, eundem mandato nostro absolutum denuntiasti (r), & cum litteris tuis ad præsentiam nostram misisti. Ve-

Tom. IV.

a Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. rac. & Raim. cum hujusmodi dispensationes nulla sint, concil. mendose in poster. editione; desponsationes, est in priori.

c Sic etiam Raimund. facta sunt, pro fiunt, concil.

si postquam puella, Raimund. vox puella in tertio Tarragon. non est.

e Ejus, addunt concil. & tres Tarrac. & Gregoriani: in uno tamen veteri est, ipse vir matrem ejus.

f Acceptit in uxorem, concil. & duo veteres Raim. libri: voce in carent Cont. & alii.

g Divorrium, Barc. solus. b Vox seu non est in tribus Tarr. neque in conc. neque in Greg. hæc omnia verba, & quæ postea sequuntur, in ver. Greg. desiderantur. i In uxorem pro uxorem, Barc. & tres Tarr. & conc. in quibus concil. etiam sine pro seu, est: seu matrem habere permittas, Raimund. alijs omissis.

k Scribe, Eboracen. ut in concil. parte 6. cap. 7. & in veteribus Gregor. Episcopo, Cont. & alii non recte.

l Multa hic omissa a Raim. addit Cont. quæ sunt in concil. duæ illæ voces, nobilis vir, in uno Tarrac. non sunt. m Vuilhelmus pro W. conc. VVls, duo Tarrac. sic postea, ne idem sœpe scribamus in hoc eodem capite. VV. Cont. edidit. n Sic etiam concil. cum esset, Cont. & unus Tarragon.

o Sic etiam in concil. caret non Contianus liber non sine mendi suspicione.

p Vuilhelmus, concil. vox matrimonio, in uno Tarragon. non est: matrem ejusdem VV. in matrimonio copulavit, Cont. VVls, duo Tarrac. q Noluit acquiescere, concil. & Cont. & duo Tarragon.

r Sic etiam in concil. denuntiavit, Cont. non recte: eunde pro eundem, Barcin. & duo Tarragon. de mandato nostro eum absolutum denuntiasti, tertius Tarrac. mihi obscurus locus videtur: neque enim præcesserat mandatum Apostolicum, sed absolvebatur ea condicione, ut mandato pareret: sic fortasse desideratur hæc vox parendo, ut sit apertior scriptura: eundem parendo mandato nostro, absolutum denuntiasti: nunc etiam tollamus eam vocem, parendo; & singamus id significare, mandato nostro absolutum, ac si diceretur, ad mandatum nostrum adimplenda, absolutum. s Vuilhelmus, concil. Unde pro Verum, Barcin. & vetus Tarrac. & Cont. VVls, duo Tarr.

t Sic etiam Cont. illam, concil. u Duodecimum pro VII. concil. septimum, Cont.

x VV. Cont. Vuilhelnum, concil. cetera, ut edita sunt: in prefatum VV. ut cum in virum acciperet, vetus Tarrac. olim tamen, ut edidimus, fuerat. y Sic etiam concil. ad tuam præsentiam accessisset, Cont.

z Cognovisses, Cont. hæc in concil. desiderantur. aa Vuilhelnum pro VV. concil. quod prefatum VV. in virum volebat, Cont. non recte. bb Sic etiam Cont. ab hujus, conc. cc Sic etiam Cont. Henricus pro H. concil. apertius. dd Puella, additur in concil. & in Barcin. & in uno Tarrac. supradictæ puella matrem, Cont.

ee Sic etiam Cont. quam ideo Vuilhelmus, conc. ff Sic etiam concil. acceptit sollemniter, & desponsavit, Contius. gg Et sine, concil. & tres Tarragon. & Cont. etiam sine, vetus olim Tarrac.

hh Verum, licet, concil. & Contius, quæ mutatio frequentissima est in his collectionibus.

ii Ipsius pro tuis, concil. & Cont. & tres Tarr. kk Quod puella illa, concil. ipsa, Cont.

ll Sic etiam in concil. quando ipsius, Cont. quando, unus Tarrac. altera voce omissa.

mm Utrum cum esset, concil. tamen restat, utrum puella esset, Contius.

nn Sic etiam Cont. fuit proxima aetati, concil. oo Sic etiam concil. an infra, unus Tarrac. & Cont.

pp Non recte hæc in concil. non sunt: (ideo) fr. t. mand. Cont. fr. t. non sunt in uno vet. Gregor. sunt in altero, & in editis: vox ideo est in Contiano tantum. qq Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. excepta voce rei. rr Quod puella prefatu, concil. Quod puella, Contius.

rum præfatus W. [s] in nostra præsentia constitutus, sua nobis assertione proposuit, quod puellam ipsam [s], dum esset infra VII. annum [u] desponsavit, postea antequam ad nubiles annos pervenisset, noluit aliquatenus consentire, ut præfatum W. in virum acciperet (x), & ita cum patre suo, in cuius porestate remanserat, & cum prefato W. ad præsentiam tuam accessit (y), & cum ab ore puellæ audires, & per eam cognosceres [z], & per patrem ejus, quod memoratum W. in virum noblebat [aa], statim illum in plena synodo ab hujusmodi (bb) desponsatione publice absolutum denuntiasti. Elapsis vero pluribus annis post mortuo patre puellæ Carissimus in Christo filius noster H. Anglorum Rex [cc] matrem supradictæ [dd] memorato W. tradidit in uxorem, quam idem W. (ee), ut discordia orta inter consanguineos suos, & consanguineos mulieris sopiretur, accepit, & follemniter desponsavit (ff), & etiam sine (gg) contradictione ecclesiæ duxit, & ex ea liberos procreavit, & puella fuit alteri viro copulata. Unde licet [hh] contineatur in litteris tuis (ii), quod ipsa puella (kk) erat aetatis minoris, quando hujusmodi [ll] desponsatio facta fuit, tamen refert, utrum esset (mm) minoris aetatis proximæ aetati (nn) aptæ matrimonio, aut infra (oo) septem annos. Ideoque f. t. [pp] per A. f. m. qua. rei veritate (gg) inquisita diligenter, & cognita, si tibi constiterit, quod præfata (rr) non esset septennis, quando præmemorato

G g

W.

W. (a) defponsata fuit, & postea in eum non consenserit (b), & quod idem W. [c] ab hujusmodi defponstatione per te fuerit absolutus, matrimonium inter eundem W. & matrem pueræ celebratum, præcipias (d) inviolabiliter observari, & eorumdem proles denunties esse legitimas (e), quia sicut discretio (f) tua non ignorat, defponstations, & matrimonia ante VII. annum (g) fieri non possunt, præsertim (h) si consensus postea non intervenit (i). Sane si pafata (k) puella ante defponstationem VII. annum compleverit (l), licet prædictus vir a defponstatione illius pueræ (m), ipso jure fuerit absolutus, cum ea in eum consentire nobebat [n]; in honestum tamen videtur, ut matrem ejus habeat, cuius filia sibi fuerat defponsata [o]. Verum si tibi (p) visum fuerit, ut cum matre pueræ remaneat, ne discordia inter utriusque consanguineos olim exorta, nunc autem sopita, denuo fuscitur, id dissimilare poteris, & æquanimiter tolerare; filii autem, quos de ipsa suscepit, si eam tolerante ecclesia in uxorem duxit, a successione paternæ, vel maternæ hereditatis prohiberi non possunt.

## C A P U T VII.

Unde Isidorus (q).

*cap. 3. cod.* **P**UERES a pube sunt vocati (r), idest, a pudicitia corporis (s) nuncupati, quia hac

(t) loca primo lanuginem ducunt, quidam autem (u) ex annis pubertatem existimant (z), idest, eum puberem esse, qui xiv. annos explevit (y), quamvis tardissime pubescat. Certum autem est eum (z) puberem esse, qui & ex habitu (aa) corporis pubertatem ostendit, & generare jam possit (bb). Puerperæ sunt (cc), quæ annis (dd) puerilibus pariunt.

## C A P U T VIII.

Alexander III. Norvicen. Episcopo (ee).

**C**ontinebatur autem (ff) in litteris tuis, c. 6. cod. quod cum (gg) quædam puella infra nubiles annos cuidam viro in uxorem tradita fuerat (hh), & ab ipso traducta, suis parentibus (ii) afferentibus eam legitimæ ætatis existere, hæc ad nubiles annos perveniens alii nubendi licentiam postulavit, afferens in eundem virum (kk) nullatenus consensisse: prædictus vero vir econtra [ll] proponit [mm], quod licet eadem puella nondum forte annum XII. attigisset, cum ei tradita fuisset (nn) in uxorem, usque adeo tamen ætati fuit (oo) proxima, quod ipsam carnali commixtione cognovit. Inde est, quod cum ipsa eidem viro (pp) dicit se incognitam, & tu nos (qq) consuluisti, utrum alii possit nubere, taliter respondeamus, quod in decretis [rr] habetur expressum (ff), quod si vir dixerit, quod uxorem suam cognoverit (ss), & mulier negaverit, viri standum

a Vox IV. in concil. non est quando V. veteres Gregor. quando G. Contius, & alii.

b Non consensit, vetus Gregor. tantum: vox non in uno Tarragon. olim desiderabatur.

c Idem V. duo veteres Gregor. G. Contius, & alii. *Vulhelmus*, concil. eadem varietas est in illis verbis, eundem IV. d Precipimus, vetus Gregor. solus. e Sic etiam in concil. memini Germanos quosdam Romæ sic loqui: prolem denunties esse legitimam, Raim. aptius. f Hæc etiam a Raimund. & Contio sunt omessa, sint licet in concil. g Annos, duo Tarrac. & Raimund, matrimonium ante VII. annum, concil.

h Hac voce tam concilia, qua Gregoriani carent. i Sic in concil. non accedit, Raimundus.

k Si dicta, vetus Gregor. tantum. l Compleverat, Barcin. aptius & tres Tarrac. & Raim. & concil. se primum pro VII. vetus Tarragon. m Puelle ipsius, vetus Tarrac. ipsius pueræ, alii duo Tarrac. & concil. & Raimund. n Sic etiam concil. noluerit, Raim. o Sic etiam concil. & duo veteres Gregor. ei pro sibi, unus Tarrac. qua voce idem olim caruit: fuerit pro fuerat, alter Tarrac. fuit sibi defponsata, Contius, & alii.

p Hæc displicerunt Raimund. & Cont. quia dispensationem, sive dissimulationem significant: sunt autem in conciliis paucis exceptis, quorum varietate lectio inspiciat. q Vox Unde, non est in tribus Tarrac. neque apud Raimund. & Cont. neque aperte posita est: lib. 4. etymol. addit Cont. in margine. Ego lib. 11. c. 2. etym. scribo.

r Sic etiam Raim. vox sunt, non est in duobus Tarragon. utraque vox caret Isidorus.

s Sic etiam Raim. pudicitia pro pudicitia, Barcin. & unus Tarrac. pudenda, alter non recte; ego pudendis, malo: sequitur enim quia hec hea primo lanuginem ducunt, & id apud Isidorum est.

t Quod hec loca tuæ primum, Isid. u Tamen, unus Tarrac. & Raimund. autem, Isid.

x Extimunt, unus Tarrac. & vetus Gregor. non male, etiæ astimant, aptius sit: existimant, alter vetus, & Isid. & Cont. & alii. y Expleverit, unus Tarr. & Isid. implevit, duo veteres Gregor. impleverit, Contius, & alii. z Certissimum autem, Isid. alii omisisti. aa Sic Isid. vox & non est in Greg. neque in duobus Tarrac. & in tertio aliquando desiderabatur; vetus Gregor. etiam caret vox ex, quam alii retinent.

bb Sic Isid. jam potest, Raim. cc Et puerperæ, Raim. omissa vox autem. Paulus cap. 163. de verborum significat. „puerperas appellant recentes ex partu“: ut editum est Isidor.

dd Sic Isid. que in annis, Raim. & Cont. in uno tamen veteri, ut edidimus. Post verba hujus cap. addit Isidorus unde. Horatius. „Laudantur in primo prole puerpera nato“. Et dicta puerperæ, vel quod primo partu gravatur, vel quod primum pueros parviant, Horatii verba mendosa sunt: scribendum, Laudantur simili prole puerperæ, ex lib. 4. carminum. ee Sic etiam Raim. Norvicen. dñs Tarrac. & concil. d. parte 6. cap. 10.

ff Vox autem non est in concil. neque in duobus Tarragon. si retineatur, partem esse alterius addi oportebit. gg Vox cum, in solo veteri Tarragon. deleta est.

hh Fuerit, concil. & Raim. & duo Tarrac. ii Hæc omitunt Raim. & Cont. parentibus suis, concil.

kk Se, additur in concil. & in Gregor. post vocem afferens, sed voce virum carent Raim. & Cont.

ll Hæc recte addidit Cont. excepta voce econtra, fuerant a Raim. omissa, extant tamen verbis in concil.

mm Sic etiam concil. & Cont. proponens, duo Tarrac. nn Sic etiam in concil. fuit, Cont.

oo Fuit ætati, concil. ætati, Cont. altera vox omissa. pp Sic in concil. & in Contiano: ab eodem viro, unus Tarrac. qq Sic etiam Cont. & ita nos, concil. rr Quid cum pro quod, concil. & Barcinon. & tres Tarragon. in quorum una vox cum expuncta est. Cons. t. t. resp. quod cum in decretis, Raim. decreta hic appellantur canones ex concilio apud Compendium cap. 20. ut resert Burchard. lib. 9. cap. 42. & Ivo libro 6. tit. 10. cap. 8. Panormia, & parte 8. cap. 180. decreti exstat apud Grat. 33. q. 1. cap. 3.

ff Sic etiam in concil. habetur, pro habetur, duo Tarragon. & Raimund.

tt Cognovit carnaliter, ver. Gregor. solus.

dum est (a) veritati. Unde præfato [b] viro, qui se dicit [c] præfatam mulierem cognovisse, fides est adhibenda, si id juramento firma-  
verit, & si fuerit proxima [d] in xi, (e), vel circa xii. annum, & cum suo assentu, & voluntate parentum desponsata, & benedicta fu-  
erit [f], & cognita, ab eodem viro separari non debet (g), præsertim cum parentes ejus ipsam fuisse [h] legitima ætatis profitentur (i). Si vero puella infra nubiles annos, & ætati pro-  
xima [k] alicui desponsata fuerit benedicta, atque traducta [l], non licet alicui de con-  
sanguinitate illius, cui [m] desponsata fuerit [n], eam ducere [o] in uxorem, nec fas est eidem sponso de consanguinitate pueræ sibi desponsata [p] aliquem sibi copulare.

## C A P U T IX.

*Idem Bator. Episcopo (q).*

*cap. 7. eod.* DE illis, qui [r] infra annos aptos [s] matrimoniis contrahendis sponsalia contrahunt, sive uterque, sive alter antequam ad annos aptos matrimoniis contrahendis pervenerint [t], reclamet, & postulet [u] separari, non sunt audiendi [x]. Si vero alteruter istorum ad annos (y) aptos matrimoniis contrahendis (z) per-  
venit, infra eosdem annos altero existente, cum quo eadem (aa) sponsalia contrahuntur, si is, qui minoris ætatis est, cum ad annos illos per-  
venerit, reclamaverit, nec in alterum (bb) vo-

luerit consentire, judicio ecclesiæ debent (cc) ab invicem separari. Utrum autem mulier (dd), quæ postquam annos nubiles attingit (ee), ei, qui nondum ad annos aptos matrimoniis contrahendis venerat, nupsit, ab eo, si querat discidium [ff], debeat separari: consultationi tuæ taliter respondemus, quia cum (gg) in eum semel consenserit (hh), amplius dissentire non poterit aliquatenus (ii), vel divertere (kk), ni si forte ipse, cui nupsit (ll), postquam ad annos aptos matrimoniis contrahendis pervenerit, in ea (i) suum omnino negaverit præstare consensum (mm).

## C A P U T X.

*Idem eidem (nn).*

A nobis tua discretio [oo] requivisit, utrum c. 8. eod. iis (pp), qui infra nubiles annos matrimoniis nomine conjunguntur, vel eorum alteri, antequam ad annos matrimonio aptos per-  
veniant, liceat a matrimonio tali discedere. Ad quod inquisitioni tuæ taliter (qq) respon-  
demus: quia pro eo (rr) quod ante nubiles annos conjugalem consensum de sanctorum patrum non habent auctoritate (ff), usque ad legitimam ætatem expectare tenentur, & tunc aut confirmant (tt) matrimonium, aut si simul esse noluerint, separantur: nisi forte carnis com-  
mixtio ante intervenerit, cum interdum illa

G g. 2

tem-

## [i] Eam, Greg. IX.

*a Verbum est in altero veteri Gregor. tantum non est.**b Vocem Unde, Raim. & Cont. omittunt; est in concil.**c Sic in concil. qui dixit se, vet. Greg. qui dicit se, alter vetus, & alii.**d Sic etiam in concil. & si fuerit ætati nubili proxima, Barcin. Si autem fuerit ætati proxima, Raimund.**e Ut in XI. Raimund. duodecimo anno, concil. f Sic etiam in concil. desponsata fuerit, vet. Gregor aliis omisssis: vox fuerit non est in aliis libris, neque in Contiano, sed tantum vox desponsata: Cur alia Raimundo displicerint, divinare facile possumus. g Sic erian Raim. non debent, concil.**h Eam fuisse, vet. Gregor. ipsum, altera voce omissa, concil. ut editum est, Cont. & alii.**i Faverentur, concil. & vetus Tarragon. & Barcinon. & Raimund. fatentur, unus Tarrac.**k Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. l Hæc etiam sunt in concil. non sunt in Gregor. fuerit, additur in veteri Tarrac. quod olim omisum fuerat: mihi id supervacaneum videtur.**m Sic etiam concil. & vetus Gregor. ipsius, cui, alter vetus, & Contius, & alii.**n Fuit, vetus Gregor. solus. o Sic etiam concil. & Raim. eandem pro eam Barcin. traducere pro ducere, unus Tarragon. quod non placet. p Vox pueræ, in vet. Tarragon. desideratur: in concil. vero ea sola est, aliis omisssis: sponsæ, Raimundus, & Contius, aliis quoque neglectis.**q Bathonenſi, concil. d. parte 6. cap. 29. & unus Tarrac. & Raimund. & Cont. Bathonen. alter. Batho-  
nenſi, Barcin. Barronienſi, tertius Tarragon. non recte. r Ante hæc verba fortasse addendum est, Pars cap.  
A NOBIS: tum quia hoc initium rescripti non videtur; tum quia proximo capite verba quedam hujus capititis  
referuntur, qua post id caput sequantur. s Sic etiam Raim. existentes, additur in concil.**t Perveniunt, concil. pervenient, vetus Gregor. pervenient, alter vetus, & editi.**u Reclament, & postulent, concil. reclamet, & postulent, Raim. postulant, vet. Greg. solus.**x Non sunt aliquatenus audiendi, concil. ulla tenus pro aliquatenus, Raimund.**y Eorum pro istorum, concil. & duo Tarrac. alter pro alteruter, vetus Gregor. & tertius vetus Tarrac. alter  
eorum, cap. 10. ut editum est, editi Gregor. & unus vetus. z Sic etiam in concil. annos pubertatis, Raim.  
& Cont. aa Hæc in concil. non sunt: voce quo Barcin. caret, & tres Tarrac. cum, Raim. & Cont. aliis omisssis.**bb In alium, vetus Tarrac. solus. cc Poterunt, Tarr. tres, & concil. & Raim. potuerint, Barcin. non recte.**dd Sic etiam in concil. Mulier autem, Raim. ee Attigerit, vet. Tarrac. attigit, Barcin. & alter Tarrac. &  
duo veteres Gregor. attigit, Cont. & alii: multa in concil. desiderantur.**ff Difidium, concil. & tres Tarrac. divorantium, Barcin. multa omittunt Raim. & Cont. Pro ab eo, est etiam  
in Barcin. ab eodem. gg Quod cum, duo Tarrac. & concil. hh Consensit, vetus Greg. solus.**ii Consentire non poterit aliquatenus, concil. non recte: non poterit dissentire, Raim. alia voce omissa.**kk Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. ll Nupsit, tres Tarrac. nisi forte illi nupsit, &c. concil.  
non recte: nisi ipse, cui nupsit, postquam ad legitimam ætatem pervenerit, Raimund.**mm Se pro suum, vetus Tarr. vox omnino, in altero Tarrac. desideratur: & in eum suum, &c. concil. in  
eam suum negaverit præstare consensum, Raimund. nn Sic etiam in veteri Gregor. voce eidem caret, Contius,  
& alii: forte addi posset, in eadem, ut ex ultimis verbis colligi potest.**oo Devotio, unus Gregor. vetus. pp Scriendum iis, ut sit in Barcin. & in tribus Tarr. & in Gregor.**qq Hæc omittunt Raim. & Cont. rr Quod pro eo, unus Tarrac. & Raim. aptius.**ss Non habent, Raim. & Cont. aliis omisssis. tt Aut consumment, vetus Gregor. aut confirmet, alter vetus  
& Contius, & alii.*

tempus anticipare (*a*) soleat pubertatis. Si vero alter eorum [*b*] ad annos &c. ut supra prox. c. (*c*)

violentiam excusare, nisi post violentiam consensus accedat.

## C A P U T XIII.

*Urbanus III. Cenomanen. Episcopo.*

\* *Idem Vigilensi Episcop.*

Cujac.

Non ponit.

Post conc.

Lat. p. 6. c. 3.

**S**i puella (*e*) infra XII. annum alicui desponsata fuerit, vel sponsus (*f*) aliquam infra XIV. annum desponsavit, antequam ad annos pervernerat matrimonio aptos (*g*), a pactione nuptiali recedere, & ad aliud matrimonium convolare non possunt, sed cum puella ad nubiles annos, & sponsus ad annos aptos matrimonio pervernerit (*h*), tunc de pactione illa complenda, vel recipienda (*i*), sunt audiendi, & ad complendum (*k*) matrimonium ab iis, qui matrimonium juraverant, commonendi. Sponsa autem (*l*) si nubili ætati proxima est, nullus consanguineorum sponsi potest eam sibi matrimonio copulare.

## C A P U T XII.

*Idem Januen. Episcopo (m), pars c.*

*Tua fraternitas (n).*

c. 9. eod.

**D**E illis autem (*o*), qui in minori ætate desponsantur, traduntur, & conjuguntur, & pro celo temporis divortium postulant, minorem allegantes ætatem, aut vim sibi a parentibus factam. Hæc inquisitioni (*p*) tuæ taliter præsentibus litteris (*q*) respondemus, quod si ita fuerint ætati proximi (*r*), quod potuerint (*s*) copula carnali conjungi, minoris ætatis intuitu non debent ab invicem separari, si unus in alium visus fuerit consensisse, cum ætatem videatur suppleuisse malitia (*t*), sed cuiuscumque ætatis sint, se possunt per illatam

Affestationes super (*u*) causa matrimonii, c. 10. eod. quæ inter H. juvenem, & G. mulierem vertitur, a tua nobis fraternitate transmissa (*x*) accepimus, & ipsis diligenter inspectis, & plenius intellectis, manifeste nobis innotuit, quod prædictus juvenis nondum XII. annum attigerat, cum præfatam acceperat in uxorem (*y*), & licet natus fuisset (*z*), sicut uterque consensus est, ipsam corrumpere, mulier tamen credit se (*aa*) virginem evasisse. Verum antequam ad annum XIV. pervenisset, ex attestationibus ipsum a memorata (*bb*) muliere intelleximus recessisse, quem eadem mulier instanter nunc repetit, & pro viro sibi vindicare contendit, sed cum vir X. & VII. (*cc*) annos habeat, ipsam recipere (*dd*) contradicit. Unde, quia donec nos super causam ipsam (*ee*) consuleres, non duxisses (*ff*) in prolatione sententiæ procedendum (*gg*), hoc a nobis (*hh*) super tua consultatione habeas responsum, quod si mulier per idoneos testes probare nequiverit, quod post XIV. annum (*ii*) suæ ætatis, vel circa finem XIV. prædictus juvenis [*kk*] consensisset in eam, ab ipso juramento recepto, quod postquam ad legitimam ætatem pervenit (*ll*), ipsam habere non consensit uxorem [*mm*], ab impetitione mulieris eum potes, & debes absolvere, & ad alia vota utriusque dare licentiam transferendi.

CA-

*a* Hoc loco refertur in scholis opinio G. Vasconis veteris interpretis, cuius nomen raro ita scriptum invenies.

*b* Hæc omittunt Raimund. & Cont. de his diximus cap. 9.

*c* Proximo c. unus Tarrac. *d* Vigilensi Episcopo, additur in concil.

*e* Si vero pueram infra duodecimum annum aliquis desponsaverit, concil. Ante hæc verba addi posset, Pars cap. CUM sit ROMANA: ex his, quæ dicta sunt cap. 7. de sponsalibus. In margine pro illis, Non ponitur, scribi potuit, cap. 8. de sponsal. *f* Hæc in concil. defiderantur. *g* Pervernerit aptus matrimonio, vet. Tarrac. pervernerint aptos matrimonii, alter: pervernerit matrimonio aptos, tertius; matrimonio aptos ambo pervernerint, concil.

*h* Pervernerint, concil. & unus Tarrac. *i* Vel remittenda, concil. non male: vel rescindenda, Barcinon. quod præfera editis: vel renuenda, unus Tarrac. vel retinenda, duo Tarrac. non recte.

*k* Ad implendum, duo Tarrac. & concil. *l* De his verbis dictum est d. cap. 7. de sponsalibus.

*m* Sic etiam in concil. parte 50. cap. 41. Januen. Archiepiscopo, vetus Gregor. Genuen. Archiepiscopo, Cont. & alii quidam. *n* Hæc omittunt Raim. & Contius. Integra clausula, vel potius epistula exstat in concil. d. cap. 41. & in hac collect. cap. 7. de sponsa duorum cum eadem inscriptione.

*o* Recte addit Cont. omissa prius a Raim. quæ sunt in concil. excepta voce autem, pro qua vero est. Raim. neutram voluit. *p* Hoc pro Hæc, concil. & Cont. & Barcin. & duo Tarrac.

*q* T. Cont. pro taliter, aliis omisss. in conciliis ea vox non est, cetera, ut edidimus: est in uno veteri Gregor. *t. resp.* mihi in hac collect. ea vox supervacanea videtur.

*r* Sic in concil. & in Gregor. etati nubili proximi, verus Tarrac. sed verbum nubili, ut scholium, adjectum est: „ quod, ut scholium, placet maxime “, addit Alanus vetus interpres.

*s* Quod potuerunt, unus Tarrac. sol. quod non poterunt, prior concil. editio, non recte.

*t* Sic etiam concil. cum in eis etatem suppleuisse malitia videoatur, duo veteres Tarrac. videtur, Cont. & alii.

*u* Ante hæc verba addi potest, Pars cap. CUM IN APOTOLICA. Integra clausula exstat cap. 20. de sponsalibus in hac collect. Affestationes, quæ super, duo Tarrac. non recte: ut editum est Raim. & Cont.

*x* Hæc omittunt Raim. & Cont. ut alia non pauca, quæ commemorare singula non est necesse.

*y* Accepit uxorem, unus Tarrac. uxorem accepit, alter: cum præfatam G. accepit uxorem, Raimund.

*z* Visus pro natus, unus Tarrac. quod non æque placet: visus fuerit, verus Gregor. ut editum est, alter vetus, & editi. *aa* Credidit se, vetus Gregor. olim.

*bb* A dicta, alter vetus Gregor. solus.

*cc* XVII. est in tribus Tarrac. XIV. in Barcin. Non recte hoc loco addidit Contius a Raim. omissa: nam debuerat obelo notare, quæ Raimund, ex his sumperat (cum XVII. annos habeat): habebat, tamen in vet. Gregor. olim fuerat, quod non placet. *ad F. am recipere, Cont.* *ee* Super ipsam causam, verus Tarrac. super causa ipsa, alter: super ipsa causa, tertius: super ipsa, Cont.

*gg* Procedere, Cont. *bb* Consult. t. t. resp. Raim. & Cont. in uno tamen veteri est tantum, t. resp.

*ii* An. unus Tarrac. annos, vetus Gregor. annum, alter, & Contius, & alii.

*kk* Prefatus juvenis, vetus Gregor. tantum. *ll* Sic etiam Raim. pervernerit, unus Tarrac.

*mm* Sic etiam duo veteres Greg. consenserit pro consensu, unus Tarrac. non consenserit in uxorem, Cont. & alii.

## C A P U T XIV.

*Idem Pisano Archiepiscopo.*

c. 11. eod. **E**X litteris tuis fraternalitatis (*a*) accepimus, quod cum puella quædam A. nomine (*b*) jam ad annum XII. perveniret, jurata fuit, & desponsata (*c*) cuidam pueru, qui erat in anno IX. vel X. (*d*) & dimidio, tempore (*e*) procedente (*f*) de voluntate matris, & fratum (*g*) potius, quam de sua, sicut afferit, ad domum patris prædicti pueri ducta (*h*), ubi nolens (*i*), & invita, sicut ab ore (*k*) iplius te audisse proponis, & tam persuasionibus (*l*), quam minis parentum impulsa (*m*) moram per annum, & amplius habuit, & tandem (*n*) inde recessit, & ad domum propriam est regressa. Commonita vero (*o*) a matre sua, & a te postmodum, sic ut afferis (*p*), ad eum redire penitus contradicit (*q*), afferens, quod nunquam voluit, nec vult eum in virum habere, sed nubendi alii postulat facultatem. Unde quia super hoc, quid agendum sit, a nobis tua fraternalitas requisivit, cum iam dictus (*r*) puer, sicut tuæ (*s*) litteræ continebant, nondum ad XIII. annum ætatis suæ pervenerit (*t*), nec unquam ad eam puellam (*u*) carnaliter accessum habuerit (*w*),

d. t. præsentibus litteris respondemus, quod si memorata puella per te ad hoc studiose (*y*) commonita, ut donec idem puer compleat (*z*) XIV. annum suæ ætatis [*aa*] expectet, ad commonitionem tuam non duxerit expectandum, ei secundum ea, quæ proposita sunt, accipiendo alium virum in maritum, auctoritate nostra (*bb*) dare potes libertatem (*cc*). Dat. Veron. (*dd*)

T I T U L U S III.  
DE CLANDESTINA DESPONSAT.

## C A P U T I.

*Hieronymus in Parabolis (ee).*

**I**N plateis tuis aquas tuas divide (*ff*), idest, Non ponis filium [*gg*] tuum, ac filiam (*hh*) aliis (*ii*) tur. nuptui trade (*kk*), & hoc manifeste cum pluribus sociis [*ll*].

## C A P U T II.

*Ex concilio Agath. [mm]*

**S**I quis clam despontaverit aliquam, & mulier, vel vir (*nn*) negat desponsationem, De cland. desp. c. 1. viro tantum [*oo*] incumbit probatio.

## C A P U T III.

**Q**UOD nobis ex parte tua (*qq*) significatum est, c. 2. eod. & c. 9. qui filii

*a Ex litteris tuis, vetus Gregor. solus. b Annorum XII. vetus Gregor. an. XII. alter vetus: anno XII. Contius, & alii. c Sic etiam Raimund. d Invita, additur in uno Tarrac.*

*d Decimo, unus Tarr. IX. vel X. annorum, Raim.*

*e Præcedente, vetus Gregor. quod nondum probavi.*

*f Perducta, vetus Tarrac. pueri prædicti, alter: patris pueri ducta, duo veteres Greg. adducta, Cont. & alii.*

*g Pro his verbis Raim. parentum, scripsit.*

*h Ubi dolens, Cont. solus. k Multa Raimund. & Cont. omiserunt.*

*l Suastonibus, unus Tarrac. m Sic etiam Raimund. compulsa, vetus Tarrac.*

*n Fecit pro habuit, Raim. habuerit, duo Tarrac. in quorum altero habuit, olim fuit: & unus Tarrac. caret.*

*o Hæc recte addit Cont. a Raim. præterita.*

*p Hæc Cont. omisit. q Contradixit, Cont.*

*r Cum autem dictus, Raimund. & Cont.*

*s Hæc ab eisdem omissa sunt.*

*t Pervenerat, unus Tarrac. XIV. pro XIII. Barcinon. & duo Tarrac. ad XIV. annum pervenit, unus*

*Gregor. pervenerit, alter vetus, & editi. XII. pro XIII. vet. Tarrac. quod non placet.*

*u Eadem pro eam, duo Tarrac. nec ad eandem, Raimund. aliis omisssis.*

*x Carnalem accessum habuerit, vetus Gregor. carnaliter accessum habuit, Cont. & alii: ut editum est, alter*

*vetus Raimundi liber. y Hæc omittunt Raimund. & Cont.*

*z In se pro idem, unus Tarrac. compleat*

*idem puer, alter Tarrac. & Raim. aa XIV. annos, vetus Gregor. aliis omisssis: annum, Cont. & alii.*

*bb Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.*

*cc Postoris pro potes, Barcin. liberam tribus facultatem, Raim.*

*dd Hæc in Gregor. non sunt, neque in Barcin. neque in uno Tarrac. Verone, est in altero Tarrac.*

*ee Adde cap. 5. Eadem verba sunt in scholiis facror. libror. glossam inter lineas dicunt.*

*ff Salomonis verba sunt proverbior. cap. 5. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenter putei tui, deriventur fontes*

*tui foras, & in plateis aquas tuas divide: habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Τις πίνει ὑδάτα από τῶν*

*ἄγρεων, καὶ από τῶν φρεάτων πηγῆς. ὑπερεχεῖσθω σοι τὰ ὑδάτα ἐκ τῆς πηγῆς, εἰς δὲ σὸς πλα-*

*τεῖς διαπορεύεσθω τὰ τὰ ὑδάτα. ἔσωτοι μόνον ὑπάρχουσα, καὶ μηδεὶς αὐλός γενέται μεταχέπτωσι.*

*LXX. Filii bibe aquas de tuis vasis, & de tuis puteis fontis: effundantur tibi aquæ ex tua fonte, in autem tuas pla-*

*reas transirent tue aquæ: sint tibi soli existentia, & nullus alienus particeps sit tui. Compluten. Duriuscule sunt quæ-*

*dam dicta: ut illud in autem tuas, pro in tuas autem, & ὑπάρχουσα, quæ bona, sive facultates solemus dicere,*

*hic interpres existentia dixit. Vetus quidam interpres, cujus scholia R. littera notantur, aquas interpretatur*

*bonas operationes, ut in psalm. 1. secus decursus aquarum, vel aquas doctrinæ. Vincentio extorta videtur Hier-*

*ronymi interpretatio, ut alibi notatur multis in sacris libris ingenio abati, dist. 37. RELATUM, & de pœni-*

*tenti. dist. 3. ADHUC INSTANT. Ego a Hieronymi interpretatione, sive cuiusvis alterius sit, non alienus sum.*

*Video enim ita illic scriptum esse post relata verba: Sit vena tua benedicta, & letare cum muliere adolescentie tua.*

*Γ πηγῆς τὰ ὑδάτα ἔσωτοι ἕδιξ, καὶ σιλευφράνε μετὰ γωνιῶν τῆς ἐκ νεότητος σχ. LXX. Fons tua*

*aqua sit tibi proprius, & contaretur cum muliere, quæ ab adolescentia tua. Complut. pro muliere uxore, malo, ce-*

*terra quoque dure dicta sunt, pro quæ tecum adolescat. Sic apparet translatione usum sapientem Regem in fu-*

*rioribus verbis. Cooperatque deterrire filium a meretrice, & ab adultera, postea quid agere debeat, testis*

*verbis docuit. gg Hieron. verba sunt, excepta voce idest, quæ etiam omessa est in glossa inter lineas.*

*hh Sic Hieron. ac filias, glossa. ii Deletam hanc vocem inveni in solo veteri Tarr. non est apud Hieron.*

*est in dictis scholiis. kk Sic Hieron. nuptum tradas, scholia.*

*ll Manifeste facito pluribus consciis, Hieron. manifeste cum pluribus consciis, scholia.*

*mm Agathen. duo Tarrac. Arelaten. alter, & Cont. & alii editi: ego in*

*concil. non inveni. Agathen. Cont. in marg. nn Subscribo Tancredo, qui putabat hæc verba tolli debere: ha-*

*bent omnes libri, & Raimund. & Cont. oo Vox tantum, a Raimund. recte omessa est.*

*pp Sic etiam Raim. & Cont. Belvacen. duo Tarrac. tota inscriptio desideratur, in concil. parte 50. cap.*

*17. in priori edit. concil. si ex cap. 16. sumenda sit, hæc erit: Idem Vuigornien. Episcopo, in XII. libro reg.*

*ut editum est in poster. edit. qq Recte Cont. addit a Raim. omissa non recte idem sub tit. qui filii sint*

*legit.*

est, utrum in clandestinis (*a*) matrimoniis dispensare debeamus (*b*), non videmus, quæ dispensatio super his sit adhibenda (*c*). Si enim matrimonia ita occulte contrahuntur, quod exinde legitimi testes non appareant (*d*), ii, qui ea contrahunt (*e*), ab ecclesia non sunt aliquatenus compellendi (*f*). Veruntamen ea, quæ sic contrahuntur (*g*), si personæ contrahentium voluerint publicare, nisi rationabilis, & legitima (*h*) causa præpediat, ab ecclesia recipienda sunt, & comprobanda (*i*), tamquam a principio in conspectu ecclesiæ contraherentur (*k*): si qui autem de clandestino matrimonio postmodum ab ecclesia comprobato, & rato habito (*l*) generati fuerint, eos legitimos judicæ filios, & heredes (*m*).

T I T U L U S IV.  
DE SPONSA DUORUM, ET SPONSO  
DUARUM (*n*).

C A P U T I.

*De sponsa duorum c. 1.*  
*Augustinus de fide pactionis, & consensus (o).*  
**D**UOBUS modis dicitur fides pactionis (*p*), & consensus, si aliquis (*q*) alicui mulieri fidem fecerit (*r*) pactionis, non debet aliam ducere; si aliam (*s*) duxerit, pœnitentiam debet agere (*t*) de fide mentita; maneat tamen cum illa, quam duxit: non enim rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem consensus, non licet aliam ducere: si autem duxerit, dimittet ipsam, & adhærebit u-

xori priori (*u*). Est autem fides pactionis, quando aliquis promittit alicui fidem, quod eam ducet, si permiserit ei rem (*x*) secum habere, vel etiam pro consensu: fides autem consensus est, quando etiam si non stringat (*y*) manum, corde tamen (*z*), & ore consentit ducere, & mutuo se concedunt unus alii, & mutuo se suscipiant.

C A P U T II.

*Ex B. (1) lib. xix. [aa]*

**A**CCEPSTI illam tibi uxorem [*bb*], quam alter sibi desponsatam habuerat, dimitte illam, quia numquam potest tibi fieri legitima, & xl. dies [*cc*] in pane, & aqua, quod carinam vocant [*dd*], cum vii. sequentibus annis pœnitezias.

C A P U T III.

*Alexander III. Salernitano Archiepisc. [ee]*

**L**ICET præter solitum, & amplius (*ff*) foli- c. 3. eod. \* more multissimi [*gg*], & magnis (*hh*) \* multis *multis negotiis* præpediti, & ita (*ii*), quod nobis non *negotiis* sit facile aliquorum consultationibus responde- *impediti*, illa tamen speciali [*kk*] gratia, quam ad- *Cujac.* versus personam (*ll*) tuam habemus, & fra- terna cogimur charitate, quid sentiamus de iis, super quibus consuluit nos dilectio tua (*mm*), tibi, quantumcumque aliis simus inten- ti [*nn*], præsentibus litteris aperire [*oo*]. Con- suluisti nos siquidem, utrum si inter virum, & mulierem præstito, vel non præstito jura- men-

[1] *Burch. Greg. IX.*

legit. ex 2. compil. addidit, & nihil de his, quæ sub hoc titulo posita fuerant, dixit. *Ex una parte*, concil. pro ex parte tua. *Quod de vobis, & infra*, vetus Gregor. tit. qui fil. sint leg. mendoza.

*a De pro in unus Tarragon. ut pro utrum, concil. ut de clandestinis*, Contius.

*b Deberemus, concil. & Cont. c Sic in concil. habenda, unus Tarrac. neutrum Cont.*

*d Sic concil. & olim vetus Tarrac. mox compareant. Legitima probatio non appareat*, Raimund.

*e Sic in concil. & in Gregor. Si perseverare voluerint, additur in Barcinon. non male.*

*f Repellendi, concil. prioris editionis. g Contracta sunt, concil. omnia Raimund. & Cont. omiserunt: vox sic, in uno Tarragon. desiderata aliquando est. h Hæc neque in concil. sunt neque in Gregor.*

*i Sic etiam Raimund. ac pro &, concil. & probanda, vetus Tarragon. k Sic etiam in concil. contrahantur, Barcinon. contracta, Raim. l Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.*

*m Heredes, & filios, unus Gregor. vetus: vox filius olim in uno Tarragon. desiderabatur.*

*n Et e converso, vetus Tarrac. vel e contrario, alter. De sponsa duorum, Barcin. & unus Tarragon. & Raim. & Cont. aliis omisssis. o Sic etiam Grat. five Palea 27. q. 2. cap. ult, & Raimund. & Cont. Eugenius, Barcinon. & vetus Tarragon. In B. Augustini libris hæc nondum inveni.*

*p Sic etiam Raim. & pactionis, Grat. q Sic Grat. & Raim. si quis, vet. Tarrac. sed olim, si aliquis.*

*r Fidem dederit, vetus Gregor. solus. s Et si aliam, vetus Gregor. tantum.*

*t Sic etiam Raim. agat, Grat. five Palea. u Dimitto eam, & adhærebit prima uxori, Palea: dimittet illam, & adhærebit priori, vetus Gregor. ipsam pro illam, alter vetus, & Cont. & ali.*

*x Sic etiam Palea; eum rem, Raim. vox ei in uno Tarragon. aliquando desiderabatur.*

*y Et si non stringit, duo Tarragon. & vetus Gregor. etiam si non stringit, tertius Tarrac. & si non constringat, Palea; & si non constringit, alter vetus Gregor. non stringit, Contius, & ali.*

*z Vox tamen, aliquando in vet. Tarragon. desiderabatur, aa Ex Brocardo lib. XXX. Raim. & Cont. qui in marg. scribit, alias XIV. exstat lib. XIX. Decretor. Burchardi Episcopi Vormaciensis: sumpsit autem is ex pœnitentiali Romano, ut suspicor. Raro invenies ex alio libro, quam ex eo, in quo de pœnitentiis agitur, quidquam in his collectionibus adferri. Ex Brocardi lib. XIV. habet Barcin. Brocardo pro B. duo Tarr.*

*bb Sic etiam Burch. in uxorem, vetus Gregor. & tres Tarrac. Accepisti uxorem illam tibi, alter vetus Gregor.*

*Accepisti illam in uxorem tibi, Cont. & ali. cc Quadraginta dies, unus Tarragon.*

*dd Sic Burch. in eo libro sepe, ex quo est etiam sub titulo de accusationibus cap. 9. carentiam, vetus Gregor. & in margine Contius. A quadraginta, five quadragena corrupta vox deducta est, non a carentia hominum, vel ciborum, ut Tancredus purabat. Caninam dici aliquando existimabam, quod pane, & aqua ut canes vescerentur: non at cereri homines aliis cibis: sed illud malo, quod aptius est tam pœnitentiis, quam indulgentiis, ee Episcopo, in concil. d. parte 6. cap. 9. Salern. Archiepiscopo, Raim. & Cont. sed cap. 2. de convers. conjugat. ut editum est. ff Recte Cont. addit a Raim. omissa: eadem sunt in concil.*

*gg Vox more, non est in Barcin. neque in tribus Tarragon. multis simus, concil. & Cont. & duo Tarragon. aptius, voce more, omissa. hh Sic etiam Cont. & variis, concil.*

*ii Sic Contius, & non est in concil.*

*ll Ad personam, concil. & Contius. kk Mendoza in concil. spirituali.*

*nn Simus aliis, unus Tarrac. sumus aliis, concil. caret omnibus his verbis Contianus liber.*

*oo Sic in concil. volumus aperire, Cont.*

mento [a], legitimus consensus intervenerit (b) de praesenti (c), copula carnali non secuta, licet mulieri alii nubere, vel si nubserit alii, & carnalis fuerit copula subsecuta (d), an ab ipso debeat separari: super hoc autem inquisitioni tuae taliter respondemus, quod si legitimus consensus sub ea sollemnitate, quae (e) fieri solet, prælente videlicet sacerdote, aut notario (f), & sicut (g) in quibusdam locis adhuc observatur, idoneis (h) testibus interveniat de praesenti, ita quidem, quod unus alterum in suum (i) mutuo consensu verbis consuetis expresso (k) recipiat utrumque dicendo [l]: *Ego accipio te in meum [m], & ego te in meam [n]*, sive sit juramentum [o], si ve non, non licet mulieri alii nubere, & si nupserit [p], etiam si carnalis copula sit subsecuta, ab eo [q] separari debet, & ut ad prium [r] redeat ecclesiastica distictione compelli (s), quamvis quidam alii aliter sentiant [t], & aliter etiam a quibusdam præcessoribus nostris sit aliquando judicatum [u]. Verum post consensum [v] legitimum de praesenti licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, sicut etiam quidam sancti de nuptiis vocati fuerunt, dummodo inter eos carnalis commixtio non intervenerit, & alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est, ut ad secunda vota possit transire, quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus converti ad Deum, & alter manere in saeculo.

## C A P U T IV.

*Idem.*

**S**ulet frequenter, ut audivimus, evenire, ut super clandestinis conjugiis, quae in Archiepiscopatu tuo saepissime contrahuntur, multa

[1] *Nec hac, forte.* [2] *Tractare.*\* Sic etiam Cont. *sacramento*, concil.b Sic in concil. & in Contio: *interveniat*, vetus Tarragon. c Sic etiam in concil. & pro de, Contius non recte. d Sic etiam Cont. *secuta*, concil. copula subsecuta fuerit, unus Tarragon.

e Qua, unus Tarrac. &amp; concil. multa Raim. &amp; Cont. omittunt non contemnenda: vox sub, in concil. non est. f Praesente scilicet sacerdote, que etiam gius notario, concilia: vide cap. 6. hujus tituli, &amp; quae nuper in concilio Tridentino edita sunt. g Etiam, sicut, unus Tarragon, sicut etiam, concil. &amp; alter Tarrac.

h Ceterum idoneis, concil. &amp; Barcin. &amp; tres Tarragon. i In suo, tres Tarrac. unus, alium in suam, concil. prioris edit. unus ad alium in suam, poster. editio, utrumque non recte: si unus alterum in suum, vetus Gregor. vox si non est in altero veteri, &amp; pro suum, suo, quod etiam est in Contiano, &amp; aliis editis.

k Sic etiam duo veteres Gregor. expressis, Barcin. expresso, Cont. & alii: *verbis expressis*, concil.

l Utique dicendo, vetus Tarrac. utrumque dicendo, alter Tarragon. &amp; concil. &amp; vetus Gregor. utroque dicendo tertius Tarrac. &amp; alter vetus Gregor. &amp; Cont. &amp; alii. m Ego te recipio in meam, concil. Accipio te in meam, vetus Gregor. Ego te accipio in meam, Cont. &amp; alii. De his verbis vide cap. 6.

n Meum, concil. &amp; duo veteres Gregorian. &amp; ego accipio te in meum, Cont. &amp; alii.

o Sic etiam concil. interpositionem, addit Raimund. p Sic in concil. alii, addit Barcin. &amp; si nupsit, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus &amp; Cont. &amp; alii. q Sic concil. &amp; Raim. ab ea, Tarrac. tres; quod non æque placet. r Sic in concil. ad primam, Barcinon. &amp; duo Tarrac. &amp; vetus Gregor. ad primum, alter vetus, &amp; Cont. &amp; alii. s Compellere, vetus Gregor. solus.

t Vox quidam, in concil. non est: omnia præter vocem quamvis, omittunt Raim. &amp; Cont. mihi magis haec verba placent, quam ea, qua postea sequuntur: loquitur autem de Mutinensis, &amp; Bononiensis, qui postea ab errore suo sunt revocati, ut refert Tancred. De Mutinensis exstat cap. un. hoc tit. coll. 3. vide cap. 4. &amp; 5. hujus tit. u Vox &amp; in concil. desideratur. Quamvis aliter a quibusdam &amp;c. Raim. judicatum, in illis locis, in quibus obtinebat talis consuetudo, R. Non igitur illi Pontifices in lege condenda, vel interpretatione facienda generaliter errabant; sed in iudicio privato. Ponderanda autem sunt illa Innocentii terrii verba in matrimonio decetereo contrahendis, d. cap. 1.

y Ante hoc cap. duo sunt in Barc. alia capita †, quae nos in calce hujus libri scriptis, licet alterum ad titulum de clandestina sponsa, cuius initium est, Sulet frequenter, alterum ad titulum de raptoribus, cuius initium est, De iis, qui sponsas, pertineat. Ab alio tamen scriptore adscriptum est, Vacant ista due. z Sic etiam in

† Ea sunt duo superiora Capita hoc ordine a nobis posita; IV. videlicet &amp; V.; que inter cetera prætermissa ab Ant. Augustino collata fuerant, inscriptio addita, qua ad hunc locum ea pertinere indicabantur.

litigantium quæstione pulseris, cum ea sit inter contrahentes dissensio, ut unus matrimonium factum afferat, & alter alteri contradicit. Ne igitur pro defectu testimoniū evanesceret, quod si fieret in publico, auctoritate ecclesiæ debent corroborari, mo. fr. t. atq. man. qua generaliter in ecclesia sub anathematis interminatione prohibeas, ne de cetero inter aliquos in absconde, sed publice coram idoneis testibus sponsalia contrahantur, ut sic saltem, quod juste sit, digno robores convalescat, nec hæc (r) causa ambigua possint quæstioni pulsari.

## C A P U T V.

*Idem.*

D E iis, qui sponsas alienas rapiunt, antiqua, & synodalis sententia servetur. Quod si forte in ecclesia eventus talis reperi dignoscitur, & pro salutis, & pro religionis iustitiae, potentia remedia circa eos quid debeant temptare (z) Pontifices, sicut canonica, ut his utamur verbis, docet auctoritas, quia durior + inquiras differo + durius, posterior quædam tractavit humanius. Nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponsæ (raptor) sine publica transeat poenitentia. Quod si huic obedire noluerit, sine ulla refrigeratione anathematizetur: fraudatores [3] vero illius juxta modum culpæ, Episcopi [4] de cetero peniteant. Si vero, quod non optamus, de gradu ecclesiastico de talibus nuptiis se consentorem, vel injunctorem manifeste prodiderit, a gradu proprio repellatur, & si fuerit vexatim libibus suspicionibus pulsatus se purget.

## C A P U T VI. [y]

**S** Idem \* Eboardo Paduano Episc. (z) Sollicitudini sedis Apostolicæ incumbit, ut si qua

(3) *Suffragatores*, forte. (4) *Ipsi*, malo.

\* Eboardo,  
Cuiac.  
Non ponit.  
Post conc.  
Lat. p. 6.  
cap. 18.

si qua dubia [a], vel difficultia ad nostram audienciam perferantur [b], & ea debeamus absolvere [c], & in lucidum [d] revocare, super eo siquidem, unde nos [e] consuluit dilectio tua, quid videlicet servandum sit, & tenendum de muliere, quæ cum sit uni viro desponsata, & ab alio postea desponsetur, & cognoscatur [f]: sollicitudini tuæ præsentibus litteris respondemus, quod licet quarundam ecclesiastarum consuetudo habeat, ut cum viro secundo debeat remanere, convenientius tamen videtur, ut si vir, & mulier ad ætatem conjugio aptam devenerint, & ita mulier [g] desponsata fuerit, quod vir mulierem in suam [h], & mulier virum in suum recipiat, licet postea [i] ab alio desponsetur, & cognoscatur, debeat [k] primo restitui.

C A P U T VII.  
Idem Archiepiscopo Senonensi, pars c.  
Sicut Romana (l).

Non ponitur, d. p. 6.  
c. 17.

PORRO si qui (m) vir, & mulier pari consenserunt [n] matrimonium, & vir ea incognita aliam duxerit in uxorem, & eam cognoverit (o), cogendus est secundam dimittere, & ad primam redire: quia quamvis exinde sit diversa quorundam sententia, & non eadem consuetudo ecclesiæ, tutius tamen videtur, ut primam habere debeat (p) quam secundam, cum a prima sine judicio (q) ecclesiæ separari non debeat, postquam cum ea pari voto, & consensu matrimonium contraxit. Sane quamquam mulieri desponsata, & a viro nondum cognitæ liceat ad religionem transire, aliam tamen (r) non potest ducere in uxorem.

- in concil. Eborardo, unus Tarrac. Ebaldo, Barcin. Eberardo, scriptum est parte 6. cap. 22. quod malo.  
 a Ut si dubia, concil. b Aurem pro audienciam, concil. & Barcinon. & unus Tarragon. sed pro perferantur, hic, & alii duo Tarragon. perferuntur, Barcin. ad nostras aves preferantur, verus Tarrac.  
 c Vox & non est in concil. neque in Barcin. neque in tribus Tarrac. eadem debeamus solvere, Barcin. debemus pro debeamus, tres Tarragon. solvere pro absolvare, unus Tarrac. d In lucem, concil. aprius.  
 e Sic in concil. quod nos, unus Tarrac. f Desponsatur, & cognoscitur, concil. & unus Tarrac.  
 g Infra pro ita, in concil. quod nondum placuit. h Sic etiam in concil. recipiat, addit vet. Tarr.  
 i Ante hæc verba est in eodem veteri Tarragon. vox &, quæ in concil. non est.  
 k Debet, concil. l Hæc in concil. non sunt: integra clausula exstat cap. 1. de rescriptis, & cap. 12. de appellation. in hac collect. & in concil. parte 10. cap. 11. Hoc est cap. 7. in Barcin.  
 m Sicutiam in concil. si quis, vetus Tarragon. n Contraxerint, concil. aprius.  
 o Sic in concil. cognovit, unus Tarragon. p Hanc, concil. non sine mendo.  
 q Vox sine, in concil. non est. r Inepte hæc cohærent: cum alio tamen contrahere nuptias non potest, dicendum fuit, aut; aliam tamen vir interim non potest ducere in uxorem. s Eberardo Paduano, additur in concil. & vox Idem refertur ad Urbanum, ut suspicor, tertium: post vocem Paduano, addi oportet Episcopo, ut cap. 4. hujus tituli, & in concil. d. parte 6. cap. 18. Hoc est cap. 8. in Barcinon.  
 t Integra clausula quærenda est: finge esse eam, quæ sub tit. de divortiis, aut eam, quæ sub tit. de adulteriis est in hac collect. Suprascripta verba in concil. non sunt. u Vox vero, non est in concil.  
 z Affensu, additur in concil. y Vide cap. 3. hujus tituli.  
 z Adhibere, concil. & unus Tarrac. Anglica pro Anglicana, alter Tarragon.  
 aa Paternitati, concil. quod non placet. bb Sic etiam in concil. respondemus, unus Tarrac. dd Multa in concil. desiderantur: dicente uno alteri, Barcin. & duo Tarragon. ee Vox recipio, non est in uno Tarrac. vide supra cap. 3.  
 ff Traduxit, atque cognovit, concil. traduxit, unus Tarrac. gg Vox viro, in concil. non est, quod laudo: mulieri enim non priori viro injungitur pœnitentia. bb Sic in concil. sacramenti, unus Tarragon.  
 ii Vox exinde non est in concil. dederit pro dedit, Barcinon. & unus Tarragon.  
 kk Juramentum, concil. & unus Tarragon. tristiterit sacramentum, Barcinon.  
 ll Hæc clausula in concil. non est. mm Isto, unus Tarr. nn Nisi appellaretur ab ipso, duo Tarragon. nisi appellaretur ab eo, tertius. oo Sic etiam in concil. parte 50. cap. 41. Archiepiscopo, vetus Gregor. Genuen. Archiepiscopo, Contius, & quidam alii editi. Est autem hoc caput 9. in Barcin.  
 pp Recte Cont. addit omissa a Raimund. Tua nos fraternitas duxit consulendos, quid &c. concil.  
 qq Sic etiam in concil. debeamus, Barcinon. & Cont. de his agendum sit, unus Tarragon. debebas agere de his, alter Tarragon.

## C A P U T VIII.

Idem \* (s), pars c. Significasti (t). \* Norwicensi Episc. Cuj. Non ponitur, e. p. 6. cap. 22.

S Uper eo vero [u], quod ex tuis litteris intellexi mus virum quandam, & mulierem de mandato domini utriusque (x) se se invicem recepisse, nullo sacerdote præsente (y), nec adhibita solemnitate, quam solet Anglicana ecclesia exhibere [z], & alium prædictam mulierem ante carnalem commixtionem sollemniter duxisse, & cognovisse. Tuæ prudentiæ (aa) taliter duximus respondendum (bb), quod si primus vir, & mulier ipsa (cc) pari consensu de præsenti se se receptorint \*, dicendo unus alteri (dd); Ego te recipio in meum, O ego uterque suu ad sensu exte recipio in meam (ee): etiam si non intercesserit presserit di cens: Cujac.

## C A P U T IX.

Idem Januen. Episcopo (oo).  
T UA fraternitas nos consuluit, quid [pp] c. 4. eod. de his agere debeas (qq), qui despontant ali-

aliquas mulieres, & processu temporis antequam eas ducant, vel cognoscant (*a*), accipiunt alias in uxores [*b*], super quo (*c*) utique tuæ consultationi taliter respondemus, quod si vir, & mulier sese recipiunt expresso (*d*) consensu mutuo de præsenti, neuter eorum altero superstite poterit ad alia vota transire (*e*), & si possit ad monasterium transmigrare. Verum si (*f*) inter ipsos non accessit consensus mutuus (*g*) de præsenti, sed promissio de futuro, videlicet quod uterque dixit (*h*) alteri: *Ego te recipiam in meam* (*i*), & *ego te recipiam in meum* (*k*): si aliis mulierem illam (*l*) despontaverit, & traduxerit (*m*), etiam si inter (*n*) primos juramentum fuerit (*o*), sicut diximus, de futuro, hujusmodi (*p*) despontationi intuitu, secundum non poterit separari matrimonium, sed eis est de violatione fidei (*q*) poenitentia injungenda. De aliis vero (*r*), qui coram te super despontatione facta per consensum mutuum de præsenti controversiam movent, & post ap. quam ante sententiam [*s*], vel cognitionem causæ ad fedem Apostolicam interponunt, ap. pendente [*t*] accipiunt alias in uxores (*u*), hoc arbitramur agendum, ut si

Tom. IV.

(1) Et. (2) Chrysantho, malo.

amodo in tali casu duxerint (*x*) appellandum, eis in ecclesia [*y*] publice debes interdicere artius (*z*), ne ante decisionem causæ aliud contrahat [*aa*] matrimonium, & si contra interdictum ecclesiæ ita publice (*bb*) factum venire præsumplerit, matrimonium tam præsumptuose contractum poteris irritare.

## TITULUS V.

DE CONDICIONIBUS APPPOSITIS IN  
DESPOSATIONE (*cc*), VEL (*i*)  
ALIIS CONTRACTIBUS (*dd*).